EDITAL DE COTACAO PREVIA DE PRECOS ELETRONICA
N2 03/2023 - SCMG

Edital de Cotacdo Prévia de Precos Eletronica n2 03/2023

OS recursos sao Oriundos da Portaria n2 017R de 02 de margo de 2023— SEMUS — SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE.

Termo do Convénio: Aquisicdo de Medicamentos Hospitalares.

Critério de Julgamento: Menor Prego.

Data do Inicio do Acolhimento das Propostas: 23/08/2023

Data de Impugnacdo ao Edital: 23/09 a 26/09/2023

Data Fim do Recebimento das Propostas: 07/09/2023

Data aproximada para Publicagdo do Resultado: até 10/09/2023.

Data para Apresentagdo de Recurso: até 12/09/2023

Santa Casa de Misericérdia de Guagui, com sede a Rua Dr. Nilton Gomes Figueiredo n2 07- Quincas
Machado, Cep. 29560-000, Guacui/ES, CNPJ 27.686.179/0001-39, neste ato devidamente
representado por seu Provedor Sr. Gilson Joaquim Caetano, e por seu Pregoeiro oficial nomeado
pela instituicdo o Sr. Geraldo Bruno Alves, no uso de suas atribuicdes legais, TORNA PUBLICO, para
o conhecimento dos interessados, que fara realizar licitagdo na modalidade COTACAO ELETRONICA
PREVIA DE PRECOS- ELETRONICA, do tipo menor prego/por item, destinado a Aquisicdo de
Medicamentos Hospitalares, para atender as necessidades da Farmacia da Santa Casa de
Misericordia de Guagui, com recurso oriundo da Portaria n2 017R de 02 de marco de 2023-
SEMUS — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

e a SCMG, conforme exigéncias descritas na Lista de Itens (anexo |) e demais anexos do presente
edital.

1-DO OBJETO

1.1 - Aquisicdo de Medicamentos Hospitalares, para atender as necessidades da Farmacia da Santa
Casa de Misericérdia de Guacui, através do Edital de Cotacdo Prévia de Precos — Divulgacao
Eletronica.

Caracteristicas e especificacdes conforme ANEXO lII.

1.2 — Os materiais deverao ser entregues na Santa Casa de Misericordia de Guagui, com sede a
Rua Dr. Nilton Gomes Figueiredo n2 07- Quincas Machado, Cep. 29560-000, Guagui/ES, no prazo
de até 60 (sessenta dias) dias apds o recebimento da Autorizacdo de Fornecimento,
impreterivelmente, sob pena de desclassificacdo e convocagdo do préximo arrematante.

2.0 DA FONTE DE RECURSOS



2.1 Os recursos financeiros necessarios ao pagamento das despesas advindas desta contratacdo
sdo oriundos da Portaria n2 017R de 02 de marc¢o de 2023— SEMUS — SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE.

3.0 DA REFERENCIA DE TEMPO
3.1 — Serd considerado o de Brasilia-DF

4.0 DA DOCUMENTAGAO DE HABILITACAO
RELAGAO DOS DOCUMENTOS NECESSARIOS A HABILITACAO — ENVELOPE 01

4.1 A documentacdo de Habilitacdo Juridica consistira em:

4.1.1 Registro individual, no caso de empresas individuais;

4.1.2 Atos constitutivos, Estatuto, Contrato Social e Ultimo Aditivo, devidamente registrado na
Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais;

4.1.3 Atos Constitutivos e Ultimo Aditivo registrado na Junta Comercial, acompanhado de
documento de eleicdo de seus administradores, no caso de sociedades por a¢des (S/A);

4.1.4 Em se tratando de sociedades civis, inscricdo e atos constitutivos acompanhada da prova da
diretoria em exercicio;

4.1.5 Registro na Anvisa dos produtos ofertados;

4.1.6 Certidao Simplificada, expedida pela Junta Comercial, em validade;

4.1.7 A documentacgdo relativa a Regularidade Fiscal e Trabalhista consistird em:

- Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ), em vigor, relativo ao
domicilio ou sede da empresa licitante, pertinente e compativel com o objeto do Certame;

- Prova de regularidade para com a Secretaria da Fazenda Estadual do domicilio ou sede da
empresa licitante, dentro do prazo de validade;

- Prova de regularidade para com Secretaria de Finan¢as Municipal do domicilio ou sede da
empresa licitante, dentro do prazo de validade;

- Certidao Conjunta Negativa — de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido
emitida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional;

- Certidao Negativa de Débitos Relativos as Contribuicdes Previdencidrias e a de Terceiros —
emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil;

- Certificado de Regularidade Fiscal do FGTS, fornecido pela Caixa EconGmica Federal;

- Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas, nos termos do Titulo VII-A, da CLT.

5.0 RECEBIMENTO E ABERTURA DAS COTAGOES DE PRECO

5.1 Local de entrega das Propostas e Documentos de Habilitagao: Santa Casa de Misericordia de
Guacui, com sede a Rua Dr. Nilton Gomes Figueiredo n2 07- Quincas Machado, Cep. 29560-000,
Guacui/ES. A/C Comissdo Permanente de Licitacdo, e/ou através dos emails:
licitacao@santacasaguacui.com.br com cépia juridicoscmg@outlook.com .

5.2 As propostas de menor preco serao colidas através da plataforma Online Sintese, garantindo
uma maior _concorréncia, transparéncia e o cumprimento dos principios Constitucionais, caso
haja licitante que queira participar da Licitacao devera se cadastrar na Plataforma.



mailto:licitacao@santacasaguacui.com.br
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6.0 DA COTAGAO DE PREGOS E HABILITACAO

6.1 A Cotacdo de Precos devera ser elaborada em lingua portuguesa, datilografada ou digitada em
processo eletrdnico, em papel timbrado da Pessoa Juridica, em 01 via, datada e assinada na ultima
folha pelo representante legal da Pessoa Juridica;

6.2 A Cotacdo de Precos deverd conter preco global e deverd ser apresentada com valores em
moeda nacional corrente (Real);

6.3 — Prazo de validade da Cotagao de Precgos: nao inferior a 60 (sessenta) dias.

6.4 — Dos documentos de habilitacao

6.4.1 — Os Documentos e Valores Captados serdao de responsabilidade do setor de compras da
Santa Casa de Misericordia de Guagui, com apoio do Juridico.

6.4.2 — Nao serdo considerados (documentos de habilitacdo e proposta) entregues apds o prazo
estabelecido ou entregues, a tempo em local diferente do estabelecido nesta cotacdo de preco.

6.5 - A garantia dos produtos, respeitardo os prazos estimados, minimo de 24 (vinte e quatro)
meses de garantia.

7.0. CRITERIO DE JULGAMENTO

7.1 O critério de julgamento serd o de menor preco.

7.2 No caso de empate entre as Cotacdes de Preco apresentadas, a classificacdo se fara,
obrigatoriamente, por Sorteio, em ato publico, para o qual todos os participantes deste Processo
serdo convocados;

7.3 Serdo desclassificadas as Cotagbes que contiverem cotacdo para objeto diverso daquele
indicado nesta cotacao;

7.4 A proposta devera obedecer as especificacdes do termo de referéncia, mas nao poderd ser a
copia fiel destas, pois deverdao estar descritas as especificacdes técnicas do objeto, inclusive
marca, modelo e fabricante, sob pena de desclassificacao.

7.5 Apresentar declaracdo, que se compromete a entrega dos materiais em até 90 (noventa) dias,
conforme item 1.2.

7.6 As empresas deverdo apresentar, BPF Boas Praticas de Fabricacdo, Certificado do Inmetro e
Registro no Ministério da Saude/Anvisa.

8.0 - DO PAGAMENTO

8.1 - 0 pagamento sera feito apds a entrega dos bens e conferéncia dos itens contratados.

8.2 — O pagamento dar-se-a em conta corrente fornecida pela contratada, contados em até 05
(cinco) dias uteis da data de recebimento da medicdo e avaliacdo do responsdvel da entidade.

9.0 DISPOSICOES FINAIS

9.1 A presente Cotac¢do Prévia de Precos ndo importa necessariamente em contratacao imediata,
podendo a SCMG revoga-la, no todo ou em parte, por razbes de interesse publico derivadas de
fato superveniente comprovado ou anula-la por ilegalidade, de oficio ou por provocacdo mediante
ato escrito e fundamentado.



9.2. Quaisquer informacbes complementares sobre a presente Cotacdo Prévia de Preco, poderdo
ser obtidas pelos telefones Fone/fax: (28) 3553-0492 - no horario das 09:00 as 11:00 e das 14:00
as 16:00 horas, ou pelo correio eletronico juridicoscmg@outlook.com.br

O foro para dirimir os possiveis litigios decorrentes do presente processo é o da Cidade e Comarca
de Guagui-ES.

9.3—S3o partes integrantes deste Edital:
9.3.1 - Anexo | — Minuta,

9.3.2 - Anexo lll —Lista de Itens (especificacdo dos materiais);

Guacui, ES, 23 de agosto de 2023.

Sr. Geraldo Bruno Alves
Pregoeiro - Oficial - SCMG
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Santa
Casa

ANEXO I
CONTRATO

EDITAL DE COTAGCAO PREVIA DE PRECOS ELETRONICA
Ne 03/2023

Santa Casa de Misericérdia de Guagui, com sede a Rua Dr. Nilton Gomes Figueiredo n2 07- Quincas
Machado, Cep. 29560-000, Guacui/ES, CNPJ 27.686.179/0001-39, neste ato devidamente
representado por seu Provedor Sr. Gilson Joaquim Caetano, e por seu Pregoeiro, nomeado pela
instituicdo o Sr. Geraldo Bruno Alves, no uso de suas atribuicdes legais, TORNA PUBLICO, para o
conhecimento dos interessados, que fara realizar licitagdo na modalidade COTACAO ELETRONICA
PREVIA DE PRECOS- ELETRONICA, do tipo menor preco/por item, destinado a Aquisicdo de
Medicamentos Hospitalares, para atender as necessidades da Farmdcia da Santa Casa de
Misericérdia de Guagui, com recursos oriundos da Portaria n? 017R de 02 de mar¢o de 2023—
SEMUS — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

Clausula Primeira — Do Objeto:

Aquisicao de Medicamentos Hospitalares, para atender as necessidades da Farmacia da Santa
Casa de Misericérdia de Guacui, através do Edital de Cotacdo Prévia de Precos —Eletrdnica.
Caracteristicas e especificacdes conforme ANEXO III.

Clausula Segunda — Da Forma de Fornecimento:
O(s) materiais devera(ao) ser entregues num prazo mdaximo de até 60 (sessenta) dias contados a

partir do recebimento da Autorizacdo de Fornecimento pelo fornecedor, improrrogaveis.

Clausula Terceira — Do Preco e Das Condic6es Pagamentos:

ltem |Descricao do Material Marca Valor Unit. | Valor Total

Clausula Quarta — Das Obrigacoes da Contratada:

4.1 — Efetuar a entrega do(s) materiais(s), de acordo com as condi¢Ges e prazos propostos, bem
como efetuar as substituicdes das pecas que apresentarem defeitos de fabricacdo, bem como das
pecas que apresentarem desgastes anormais;

4.2 - Arcar com todas as despesas relativas a entrega dos materiais (inclusive custos de
instalagdo, taxas, fretes e impostos);

4.3 — Caso seja necessaria a remocdo do(s) materiais(s), durante o prazo de garantia, a Contratada
devera providenciar todos os meios necessarios de transporte, inclusive de embalagem,
pagamentos de impostos, taxas, seguros e outros emolumentos;

4.4 — Custeio das despesas com deslocamento do(s) técnico(s);

4.5 - Executar os servigos discriminados, obedecendo rigorosamente as especificagdes e as normas
pertinentes em vigor;

4.6 - Manter, durante toda a execucao do contrato, compatibilidade com as obrigacdes assumidas,
todas as condigdes de habilitagdo e qualificagcdo exigidas na licitagdo;



4.7 — Conceder prazo de 05 (cinco) dias Uteis apds a entrega dos materiais, para que a Contratante
proceda a inspecdo de recebimento, visando verificar se o mesmo atende as especificacoes
contidas no Edital N2 03/2023 - SCMG;

4.8 — Estando os materiais em conformidade com as exigéncias do edital os mesmos serdo
definitivamente aceitos, porém, caso ndao atendam, fica a Contratada obrigada a providenciar a
sua troca, num prazo de 72 (setenta e duas) horas, contadas da comunica¢do da irregularidade,
sendo que as despesas decorrentes da(s) substituicdo(des) correrdo por conta da Contratada;

4.9 - Fornecer a Contratante, na ocasido da entrega do(s) materiais, todas as informacdes técnicas
necessarias para o perfeito uso;

4.10 - As notas fiscais dos materiais serdao fornecidas mediante requisicdo escrita, emitida pela
SCMG, e conterdo obrigatoriamente todos os campos preenchidos conforme a mesma;

4.11 — O contrato sera valido pelo tempo que durar a garantia do bem adquirido.

4.12 — Nao sera admitido materiais com qualidade inferior ao cotado no Termo de Referéncia
Anexo lll.

Clausula Quinta — Das Obrigag¢oes da Contratante:

A SCMG serd responsavel por:

5.1. Solicitar, acompanhar e fiscalizar os servi¢cos executados;

5.2. Cumprir as condi¢des de pagamento estabelecidas na cldusula terceira do presente;

5.3. Publicacdo do presente;

5.4. Providenciar a adequacao do ambiente conforme solicitacdo da contratada para viabilizar as
entregas;

5.5. Disponibilizar a Contratada todas as informacdes e os elementos necessdrios a execucdo do
Contrato;

5.6. Notificar, de forma expressa, a Contratada sobre irregularidades observadas nos materiais
adquiridos.

Clausula Sexta — Das Penalidades:

O ndo cumprimento das clausulas avencadas ensejara as seguintes penalidades:

6.1. Adverténcia;

6.2. Multa de 0,3 % (zero virgula trés por cento) sobre o valor do contrato, por dia de atraso na
entrega do(s) materiais;

6.2.1. Serd tolerado atraso maximo de 10 (dez) dias com a cobranca de multa diaria, apds este
periodo serd rescindido o contrato e aplicada as demais penalidades previstas.

6.3. Multa de 15 % (quinze por cento), sobre o valor do Contrato, pela rescisdo contratual
ocasionada pela Contratada;

6.4. Suspensdo temporaria de participacdo em licitacdo e impedimento de contratar com a SCMG,
pelo prazo de 02 (dois) anos;

6.5. Declaracdo de inidoneidade.

Clausula Sétima — Da Rescisdo:



Independente de notificacdes ou interpelagdes judiciais ou extrajudiciais, o contrato podera ser
rescindido sempre que ocorram as situacdes previstas nos Arts. 77 e 78, na forma do Art. 79 da Lei
de Licitagdes.

Clausula Oitava — Das Disposi¢des Gerais:

8.1. O presente contrato nao serd de nenhuma forma fundamento para a constituicdo de vinculo
trabalhista com empregados, preposto ou terceiro que a Contratada colocar a servico;

8.2. A fiscalizacdo e o controle por parte da SCMG, ndo implicardo em qualquer responsabilidade
por parte deste, nem na desobrigacdo da Contratada do fiel e perfeito cumprimento de qualquer
das responsabilidades assumidas em virtude da assinatura do presente;

8.3 - Todos e quaisquer impostos, taxas e contribui¢des fiscais e para fiscais, inclusive os de
natureza previdenciaria, social e trabalhista, bem como emolumentos, 6nus ou encargos de
gualquer natureza, decorrentes da celebracdo deste Contrato, ou da execucdo, correrdo Unica e
exclusivamente por conta da Contratada.

8.4 - A Contratada respondera a todas as reclamatdrias trabalhistas que possam ocorrer em
conseqiéncia da execucdo dos servicos contratados, os quais ndo importam em vinculacao laboral
entre a Contratante e o empregado envolvido.

8.5 - Caso haja condenacdo da Contratante, inclusive como responsavel solidaria, a Contratada,
reembolsar-lhe-a os valores pagos em decorréncia da decisdo judicial.

8.6 — A presente autorizacdo de fornecimento tem o prazo de validade de 20 dias a contar da
assinatura da mesma;

8.7 — O presente contrato terd validade pelo tempo que durar a garantia; respeitado o periodo
minimo de 12 (doze) meses de garantia.

Clausula Nona — Da Dota¢dao Orgamentadria:
As despesas com o pagamento do objeto do presente contrato estdo previstas Portaria n? 017R —
SEMUS — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE e a SCMG, conforme classificagdes orcamentarias:

Portaria n2| Aquisicilo de Medicamentos Hospitalares, para atender as
017R de 02 de | necessidades da Farmdacia da Santa Casa de Misericérdia de
margo de| Guacui.
2023-SEMUS -

1| SECRETARIA
MUNICIPAL DE
SAUDE.

Clausula Décima — Do Foro:

Para as questOes decorrentes da execucdo deste Contrato, fica eleito o Foro da Comarca de
Guacui, Estado do Espirito Santo, com renuncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado
gue possa ser exceto o que dispoe o Art. 29, VII, da Constituicao Federal.



E, por estarem justos e contratados, firmam o presente juntamente com duas testemunhas, em 03
(trés) vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras para que produza seus juridicos e legais
efeitos.

Guagui-ES, de de 2023.
Contratante Contratada




Anexolll
Termo de Referéncia

EMPRESA

iTEM Quant. Prego
Unitario Total

AGUA DESTILADA 10ML AMPOLA - 151200 RS RS 40.824,00
0,27

AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 100ML FRASCO - 1200 RS RS 1.872,00
1,56

AGULHA DESCARTAVEL HIPODERMICA 40MM X 1.2MM ESTERIL USO UNICO ENCAIXE SLIP - 60000 RS RS 3.540,00
0,06

AGULHA DESCARTAVEL HIPODERMICA 25MM X 7.0 MM ESTERIL USO UNICO ENCAIXE SLIP- 60000 RS RS 3.300,00
0,06

AGULHA PARA RAQUI 25G 31/2 - (BD OU B BRAUN) 500 RS RS 6.435,00
12,87

ALCOOL 70% FRASCO 100ML - 1200 RS RS 1.536,00
1,28

ATADURA GESSADA 10CM X 3M (CREMER) - 600 RS RS 1.050,00
1,75

ATADURA GESSADA 15CM X 3M (CREMER) - 3000 RS RS 7.635,00
2,55

ATADURA GESSADA 20CM X 4M (CREMER) - 3000 RS RS 14.111,10
4,70

ATADURA ORTOPEDICA 20CM (ALGODAO ORTOPEDICO) PACOTE C/12 UND 380G - (CREMER) 14400 RS RS 34.416,00
2,39

CAMPO OPERATORIO 25X28 ESTERIL EMBALAGEM C/ RADIOPACO C/5UN GRAMATURA 18G (CREMER) - 9600 RS RS 75.264,00
7,84

CATETER INTRAVENOSO N°20 (BD OU NIPRO) - 5000 RS RS 8.652,50
1,73

CATETER INTRAVENOSO N222 (BD OU NIPRO) - 5000 RS RS 7.500,00




1,50

CATETER INTRAVENOSO N224 (BD OU NIPRO) - 3000 R$ R$  4.950,00
1,65

CLOREXIDINE 0,5% ALCOOLICA FRASCO 100ML 1200 R$ R$  2.194,32
1,83

CLOREXIDINE AQUOSA TOPICO 0,2% FRASCO 100ML - 1200 R$ R$  1.390,44
1,16

CLOREXIDINE DEGERMANTE 2% FRASCO 100ML 1200 R$ R$  3.000,00
2,50

COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML COM DISPOSITIVO DE COLETA EXAME (DESCARPACK) - 3200 R$ R$ 11.680,00
3,65

COLETOR PERFUROCORTANTE 20 LITROS - ( DESCARBOX ) 420 R$ R$  2.520,00
6,00

COMPRESSA DE GAZES ESTERIL 7,5X7,5 13F PACOTE C/10 UND - (AMERICA /NEVE OU CREMER) 84000 R$ R$ 37.800,00
0,45

COMPRESSA DE GAZES NAO ESTERIL 7,5X7,5 13 FIOS PACOTE C/ 500 UNIDADES - ( AMERICA /NEVE OU CREMER) 1600 R$ R$ 30.400,00
19,00

ELETRODO ECG MONITORAGAO CARDIACA ADULTO PCT C/ 50 - (DESCARPACK) 50000 R$ R$  8.990,00
0,18

EQUIPO INFUSOR 2 VIAS COM CLAMP SLIP (DESCARPACK) - 20000 R$ R$ 12.000,00
0,60

EQUIPO MACRO GOTAS C/ INJETOR LATERAL SLIP (DESCARPACK) - 25000 R$ R$ 16.750,00
0,67

EQUIPO UNIVERSAL FOTOSSENSIVEL PARA BOMBA (SANTRONIC) 1500 R$ -

EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSAO SIMPLES UNIVERSAL- (HARTMANN) 3000 R$ R$ 25.500,00
8,50

ESCOVA PARA ASSEPCIA COM CLOREXIDINA 2% - (CRISTALIA OU VIC PHARMA ) 9600 R$ R$ 15.958,08
1,66

ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CM X 4.5M ROLO (CREMER) - 1800 R$ R$ 13.946,40
7,75

FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MM X 50M - (EUROCEL) 960 R$ R$  3.648,00
3,80

FITA MICROPOROSA 2.5CMX10M - (MISSNER / PROCITEX) 2500 R$ R$  6.475,00

2,59




Casa

FRALDA GERIATRICA TAM. (G) ADULTO - (MAXI CONFORT) 9600 RS RS 12.288,00
1,28

KIT CATETER DUPLO LUMEN PARA HEMODIALISE 12FR X 16CM CURVO - (BIOMEDICAL / BAIHE) 150 RS -

KIT CATETER VENOSO CENTRAL DUPLO LUMEN 7FR X 20CM CURVO - (BIOMEDICAL/ BAIHE) 500 R$ R$ 38.405,00
76,81

SERINGA DESCARTAVEL 03ML SEM AGULHA SLIP - 20000 R$ R$ 2.460,00
0,12

SERINGA DESCARTAVEL 05ML SEM AGULHA SLIP - 30000 R$ R$ 3.969,00
0,13

SERINGA DESCARTAVEL 10ML S/AGULHA SLIP - 200000 RS RS 43.160,00
0,22

SERINGA DESCARTAVEL 20ML S/AGULHA SLIP - 60000 RS R$ 21.276,00
0,35

SERINGA PARA GASOMETRIA 3ML (BD) - 3000 RS R$  9.209,10
3,07

SORO FISIOLOGICO 0.9% 1000ML (BOLSA) - 9000 RS RS 77.940,00
8,66

SORO FISIOLOGICO 0.9% 100ML - 20000 RS RS 82.000,00
4,10

SORO FISIOLOGICO 0.9% 250ML (BOLSA) - 5000 RS RS 23.390,50
4,68

SORO FISIOLOGICO 0.9% FRASCO 500ML - 15000 RS RS 88.710,00
5,91

SORO GLICOFISIOLOGICO 500ML - 1000 RS RS 7.280,00
7,28

SORO GLICOSADO 5% 250ML (BOLSA) - 5000 RS RS 24.250,00
4,85

SORO GLICOSADO 5% 500ML FR - 5000 RS RS 36.376,50
7,28

SORO RINGER COM LACTADO 500ML - 5220 RS RS 39.150,00
7,50

TOTAL

R$ 913.201,94




